
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe esecutive – Agenzia per 
la Cybersicurezza Nazionale. Nomina Segreteria 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.lgs. del 4 agosto 2016 n. 169 di riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 che 
stabilisce nuovi compiti e funzioni e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 224 del 28 
maggio 2021 con il quale è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale, dott. Fulvio Lino Di Blasio; 

VISTO il Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020 che aggiorna i poteri di rappresentanza e le deleghe 

e il Decreto n. 392 del 13 marzo 2020 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive – integrazione al Decreto n. 355 del 2 gennaio 2020”; 

VISTO il Bilancio di previsione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

per l’esercizio finanziario 2025, adottato con delibera del Comitato di Gestione n. 18 del 25 

ottobre 2024; 

VISTO il Piano Operativo Triennale 2022-2024 che delinea le strategie di sviluppo del Porto di 
Venezia di cui alla Delibera n.16 del 09 dicembre 2021 e la relativa seconda revisione di cui alla 
Delibera n.3 del Comitato di Gestione del 12 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 – annualità 2024 adottato 
con Delibera n. 7 nella seduta del Comitato di Gestione del 24 aprile 2025; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per la Cybersicurezza nazionale (ACN) è stata istituita dal DL n.82 
del 14 giugno 2021 che ha ridefinito l'architettura nazionale di cybersicurezza, con l’obiettivo di 
razionalizzare e semplificare il sistema di competenze esistenti a livello nazionale, valorizzando 
ulteriormente gli aspetti di sicurezza e resilienza cibernetiche, anche ai fini della tutela della 
sicurezza nazionale nello spazio cibernetico; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per la Cybersicurezza nazionale (ACN) è l’Autorità nazionale per la 
cybersicurezza a tutela degli interessi nazionali nel campo della cybersicurezza ed ha l’obiettivo 
di tutelare la sicurezza e la resilienza nello spazio cibernetico, di prevenire e mitigare il maggior 
numero di attacchi cibernetici e di favorire il raggiungimento dell’autonomia tecnologica.  

TENUTO CONTO che tra i principali compiti dell’Agenzia c’è l’attuazione della Strategia 
Nazionale di Cybersicurezza che contiene gli obiettivi da perseguire entro il 2026; 

VISTO il Decreto n.1269 del 18 febbraio 2025 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – Agenzia per la cybersicurezza nazionale”; 

CONSIDERATO che la Segreteria svolge funzioni di supporto al punto di contatto ed al sostituto 
per promuovere l’efficace interlocuzione con l’Autorità Nazionale Competente NIS; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-06-14;82
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2021-06-14;82
https://www.acn.gov.it/portale/strategia-nazionale-di-cybersicurezza
https://www.acn.gov.it/portale/strategia-nazionale-di-cybersicurezza


 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

CONSIDERATO che la Segreteria può visualizzare ed aggiornare le informazioni richieste sui 
Servizi NIS mentre non può effettuare le azioni che determinano la trasmissione di 
comunicazioni inerenti il perfezionamento degli adempimenti di cui al decreto NIS, al domicilio 
digitale del soggetto NIS o all’Autorità Nazionale Competente NIS; 

VISTA la comunicazione dell’Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale – Autorità Nazionale 
Competente NIS “Decreto legislativo 4 settembre 2024, n. 138 – Comunicazione ai sensi 
dell’articolo 7, comma 3, lettera a), di inserimento nell’elenco dei soggetti NIS” di cui al 
protocollo AdSPMAS n. 8378 del 14 aprile 2025, con la quale l’Ente è stato individuato quale 
soggetto essenziale in relazione alla tipologia “Trasporti”; 

VISTO il Decreto n. 1353 del 18 giugno 2025 “Poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive – Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale. Nomina Punto di contatto Network and 
Information Security (NIS) e sostituto”; 

VISTO l’Assetto Organizzativo della Segreteria Tecnico-Operativa di cui al Decreto n. 1240 del 17 
dicembre 2024; 

SU PROPOSTA del Punto di contatto per conto del soggetto NIS, ing. Sebastiano Ferrara, 

DECRETA 

ARTICOLO 1 – Nomina segreteria 

Il dipendente Maurizio Zuin, area Gestione Operativa Servizi IT, è individuato quale Segreteria e 
svolge funzioni di supporto al punto di contatto ed al sostituto per promuovere l’efficace 
interlocuzione con l’Autorità Nazionale Competente NIS. 

ARTICOLO 2 – Entrata in vigore 

Con decorrenza odierna entra in vigore il presente provvedimento. 

 

 

IL PRESIDENTE 

Fulvio Lino di Blasio 

  

 


